ＮＥＷＳ

2019 年 3 月 4日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2019 年 2 月期 店頭売上前年比調査

日販施策「書店祭」の集客効果もあり、売上前年比 100.5%

2019年 2月期の店頭売上前年比調査の結果がまとまりましたので､下記の通りご報告申し上げま

す。

 2 月の店頭売上前年比は 100.5%。コミック、および開発品が 100%超えとなりました。雑誌、書

籍についても、前月より回復しています。

 日販施策の「書店祭」などが、店頭集客イベントとして成果を出し、店頭の活性化につながりま

した。

▶店頭売上前年比時系列

18-19年 2018年4月 2018年5月 2018年6月 2018年7月 2018年8月 2018年9月 2018年10月 2018年11月 2018年12月 2019年1月 2019年2月 2019年3月

雑誌 90.2 95.4 94.7 92.9 93.6 93.8 95.7 92.4 94.7 95.9 97.1

書籍 94.3 93.6 97.4 91.8 98.1 97.1 98.3 99.0 98.0 94.7 99.1

コミック 93.1 93.2 106.5 99.6 101.2 110.2 107.0 101.2 113.0 107.4 107.2

開発品 109.8 125.7 148.1 117.0 108.1 112.7 110.5 105.3 105.9 104.9 115.9

合計 93.1 94.6 99.3 94.4 97.8 99.1 99.5 97.7 100.009 97.7 100.5

□ジャンル分析

・雑誌 97.1%

売上を牽引したのは「はじめてのレザークラフト（アシェット・コレクションズ・ジャパン）」

でした。安価なこともあり 1/30 の創刊号が最も売れていますが、その後発売となった 2 号・3 号も

好調に推移しています。前年超えとはなりませんでしたが、前月比+1.2pt と回復しています。

・書籍 99.1%

 １月期は大きな前年割れとなった書籍ですが、2 月期は 99.1%まで回復しました。惜しくも 100%

超えとはならなかったものの、復活の兆しを見せています。

前年超えとなったのはビジネス書、専門書、学参書、新書の 4 ジャンル。中でも前月に続き新書

は『一切なりゆき（文藝春秋）』『妻のトリセツ（講談社）』に牽引され 2 ヶ月連続の前年超えとな

りました。

『ざんねんないきもの事典』など、前年非常に好調だった児童書ですが、年齢別絵本陳列企画「い

くつのえほん 2019」などの効果もあり、99.7%と健闘しています。

・コミック 107.2%

 前年の「HUNTER×HUNTER 35（集英社）」の影響により、前年超えが危ぶまれたコミックで

すが、「僕のヒーローアカデミア 22（集英社）」や「ハイキュー!! 36（集英社）」というジャンプコ

ミックスの大物に牽引され 107.2%の結果となりました。2019 年 1 月より TV アニメがスタートし

た「五等分の花嫁 8（講談社）」も大きく売上を伸ばしています。

・開発品 115.9%

「STARBUCKS OFFICIAL BOOK（宝島社）」や「Lee BACKPACK SET BOOK RED version

／BLACK version（宝島社）」が牽引し、前年超えとなりました。2018 年 1 月以降、14 か月連続

で前年超えとなっています。

□日販施策「書店祭」

 「書店祭」とは、2012 年度よりスタートした書店の店頭売上向上を目的とした販促企画です。

2019 年 2 月実施のスタンプラリー企画には、全国 1,004 店舗が参加しました。

「書店祭」実施店の 2 月期店頭売上前年比は 101.8%と、未実施店の 99.2%に 2.6pt の差をつけ

ており、店頭集客イベントの成果が表れていると言えます。

□調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗

査対象軒数：1,810 店

調査期間：2019 年 2 月 1 日～2019 年 2 月 28 日

▶ジャンル別店頭売上前年比 (単位:%)

支社 特販 首都圏 東部 中部 関西 中四国九州 全国 構成比

月刊誌等 94.8 94.1 95.1 95.1 96.7 95.7 95.1 14.5

週刊誌等 95.3 97.1 97.2 101.2 99.9 102.0 98.8 5.7

定期誌計 95.0 95.0 95.7 96.9 97.6 97.4 96.1 20.3

ムック 97.0 98.5 98.4 100.6 104.3 99.5 99.5 8.5

その他 119.4 89.8 83.0 95.4 105.6 92.9 96.7 0.0

雑誌計 95.6 96.0 96.5 98.0 99.5 98.0 97.1 28.8

総記 86.4 91.3 87.8 88.3 93.1 87.7 89.4 1.8

文芸書 91.0 97.2 91.2 97.5 94.9 98.5 95.5 6.3

実用書 93.4 99.1 100.9 100.2 102.1 102.2 99.4 7.3

ビジネス書 94.2 106.7 107.9 105.8 104.6 110.4 103.6 4.0

専門書 95.7 100.9 100.2 100.6 104.4 103.1 100.1 4.4

学参 99.4 105.1 101.7 103.1 107.8 107.5 104.2 4.5

児童書 103.8 100.3 98.3 98.3 99.6 98.6 99.7 5.5

文庫 92.4 93.6 94.3 93.0 95.9 94.5 93.8 9.7

新書 107.3 119.1 118.8 118.4 121.7 123.6 117.0 2.0

書籍計 95.5 99.7 98.6 99.4 101.0 101.0 99.1 47.5

少年 108.5 114.5 114.7 116.0 121.2 115.7 115.1 8.0

少女 100.2 97.3 95.5 100.6 102.4 95.0 97.9 2.2

青年 115.9 117.0 115.5 120.8 124.8 119.4 118.4 5.7

女性 84.3 87.3 92.3 91.7 91.5 90.6 89.3 1.2

アダルト 88.5 96.4 102.6 100.5 91.3 94.4 97.4 0.0

児童 93.0 89.8 93.2 90.9 92.3 95.7 92.1 0.1

雑誌コミック計 107.4 110.2 110.2 112.8 116.6 111.4 111.2 17.2

書籍コミック 71.8 87.9 93.0 92.7 93.3 96.8 89.7 3.7

開発品他 146.8 155.7 152.5 169.1 198.1 157.3 159.8 0.4

コミック計 99.6 106.2 107.1 109.0 112.9 108.9 107.2 21.3

開発品計 116.2 118.3 110.2 109.5 120.2 118.2 115.9 2.4

合計 96.4 100.3 100.0 101.2 103.2 102.2 100.5 100.0